— 1 —

校政发〔2016〕149 号

云南农业大学关于印发科研仪器设备开放

共享使用管理办法的通知

各学院、部门：

为实现科研基础设施和科研仪器开放共享，提高科技资源

使用效率，增强科技创新能力，学校研究制定了《云南农业大

学科研仪器设备开放共享使用管理办法》。现印发给你们，请依

照执行。

云南农业大学

2016 年 9 月 29 日

 — 2 —

云南农业大学科研仪器设备开放共享使用

管理办法

一、总则

（一）为深入贯彻落实《国务院关于国家重大科研基础设

施和大型科研仪器向社会开放的意见》（国发〔2014〕70 号）和

《教育部办公厅关于加强高等学校科研基础设施和科研仪器开

放共享的指导意见》，实现科研基础设施和科研仪器开放共享，

提高科技资源使用效率，增强科技创新能力，特制定本办法。

（二）本办法所指的科研基础设施和科研仪器是指列入学

校固定资产管理的、单价在 10 万元及以上、用于科学研究和技

术开发活动的单台（套）科学仪器和实验设施（以下简称大型

仪器设备）。其他用于办公、经营等活动的大型设备不包含在本

办法管理范围。

本办法所称的共享，是指学校的大型仪器设备所属单位，

将大型科学仪器设施向校内其他科研人员或其他单位、个人（以

下统称用户）用于科学研究和技术开发的行为。

仪器设备所属单位指的是购置仪器设备的课题组或部门。

（三）科技管理处和国有资产管理处对科技资源共享活动

进行统筹协调，并组织实施本办法。

二、领导机构

组  长：葛长荣

副组长：杨生超  彭  云

 — 3 —

成  员：普岳红  桂富荣  黄春文  段智利  严乃胜

吴晓云  肖靖秀  刘  涛  吕  霞  陈建军

张春勇  霍金龙  徐  津  王  龙  杨舒黎

张建生

三、大型仪器设备的共享管理

（一）学校大型仪器设备原则上均须参与开放共享使用。

如果设备精度明显下降，或常年使用已陈旧过时、性能降低的，

经批准后可不参与共享。

（二）学校建立科技资源共享服务平台。参与共享的大型

仪器设备实行信息化管理、有偿使用的资源共享管理方式。在

服务平台网站公布大型仪器设备的相关信息。

（三）大型仪器设备开放使用的主要目的是满足学校的科

研需求。同时应定期交流使用、开发、维护和管理仪器设备等

方面的经验，积极参与跨单位、跨地区的协作共用网。

（四）建立大型仪器管理使用培训制度和上岗制度。大型

仪器设备管理、使用人员的技术培训工作由机组的仪器专家负

责。未经培训的人员不得自行上机操作。违反本办法而造成仪

器设备受损或性能下降的，按有关规定严肃处理。

（五）每台共享大型仪器需由 1 名仪器专家和 1 名设备管

理员共同负责设备的使用。

仪器专家指的是销售仪器的公司所派的指导人员。

（六）仪器专家的主要职责

1.熟练掌握所管理仪器设备的专业技术知识，负责新功能开

 — 4 —

发及仪器使用技术创新，解决实验技术上的关键问题；

2.负责对设备管理员的指导、培训等相关工作。

（七）设备管理人员的主要职责

1.努力提高所管理共享仪器的使用率和完好率；

2.在保证实验教学要求外，承担所管理共享仪器的操作任

务；

3.做好实验记录、设备使用维修维护记录和档案管理工作。

4.做好所管理仪器设备实验的安全工作。

（八）参与共享的大型仪器设备的正常维修费由仪器所属

单位负责。

（九）大型仪器设备发生故障时，使用单位应做好书面情

况记录，并及时报修。出现较大的事故或单价 40 万以上仪器出

现故障，仪器设备负责人（或当事人）要及时写出详细报告，

根据事故原因提出处理意见。

四、大型仪器设备有偿使用

（一）大型仪器设备的使用原则上实行有偿使用。仪器所

属单位应当与用户订立合同，约定服务内容和收费标准、知识

产权归属、保密要求、损害赔偿、违约责任、争议处理等事项。

（二）收费标准的组成：按教育部有关规定，仪器使用收

费项目包括材料费、水电消耗费、技术服务费、仪器设备折旧

费及管理费等。

（三）各仪器所属单位可按以上收费项目，参照有关同类

仪器收费标准分别提出收费标准建议，测试双方协议实施。

 — 5 —

（四）开放共享有偿使用所收取的费用，由仪器所属单位

按照学校财务规定自主使用。

五、附则

本办法自颁布之日起实施，由科技管理处和国有资产管理

处负责解释。

云南农业大学校长办公室                 2016 年 9 月 30 日印制